--o ~w6 -0 z, ...4 a a, o
, 	 ^41, ^w,1

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

A Ilustríssimd Sra. Pregoeira Flávia Maria Carneiro da Costa e equipe de apoio da
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE.

Processo: Pregão Eletrônico N° 08/2022.

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, INSTRUMENTAIS E MATERIAL
DE CONSUMO.

A Empresa CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LiDA - ME, CNPJ N° 10.769.989/0001-56,
situada a Rua 19 de Dezembro, N° 1687, Salas 1 e 2, Ibiporã/PR, neste ato representado
por Danilo Aparecido Daguano Ferreira da Silva, RG N° 40.271.364-3 e CPF N°
327.696.738-.1, Responsável Legal, abaixo assinado, vem com fulcro no § 20, do art.
41, da Lei n° 3666/93, em tempo hábil, à presença de Vossa Excelência a fim de:

IMPUGNAR

Art. 41. A Ac'ministração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual
se acha estrit imente vinculada.

§ 20  Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a
administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura
dos envelope; de habilitação em concorrência, a abertura dos envelopes com as
propostas em convite, tomada de preços ou concurso, ou a realização de leilão, as falhas
ou irregularid ides que viciariam esse edital, hipótese em que tal comunicação não terá
efeito de recu —so.

Os termos do Edital em referência, que adiante especifica, o que faz na conformidade
seguinte:

1 DOS FATOS 	 1
Nobre Pregoei ro e equipe de apoio, inicialmente é importante salientar que a licitação
destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar
a proposta mais vantajosa para a Administração e será processada e julgada em estrita
conformidade :om os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiência.

A presente im ugnação pretende afastar do presente procedimento licitatório, exigência
feita ao disposi o no estatuto que disciplina o instituto das licitações, com intuito inclusive,
de evitar que ocorra aquisições de equipamentos de má qualidade e/ou de
baixa proce1ência, além de evitar que ocorra possíveis restrições de
competitividade, obstando a BUSCA DA CONTRATAÇÃO MAIS VANTAJOSA, senão
vejamos:

Acontece, contudo, que após examinado rigorosamente as especificações descritas no
ANEXO 1 - A ESPECIFICA ÇOES MINIMAS, constatamos que o descritivo do item 96

CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA - CNPJ: 10769.98910001-56
lf ONE: (43) 99847-0333 - e-mail: leopoIdoJicitacaasagmaiicom

pC

(o

•'.-f 1 	 lI$-. »A t t - 	r..it 	 0FS. N'...2_

IN(Monitor M ultiparamétrico) está DIRECIONADO e necessita de readequaçõ, /
conforme de ;creveremos abaixo. 	 ' 4

Primeiramente, após a análise minuciosa pelo nosso departamento técnico, constatamos
que o descrit vo do item 96 (Monitor Multipairamétrico) possuí direcionamento para
o modelo RD 15 da marca R&D MEDIQ, pois a especificação disposta no ANEXO 1 - A
- ESPECIFICIÇOES MINIP'IAS faz a citação do modelo e marca mencionada acima,
conforme cor iprovamos abaixo.

A especificaçc^ o descrita no ANEXO 1 - A - E5PECIFIC4ÇÕESM!NIMASpara o item citado
se encontra ca seguinte forma:

MULTIPETR  15(EC(fSPO2/RESP/PN*AoRO15 - R&D MEDIa - trELA TOUCH SCREEP4
COLOR 5' DE ALTA DEFINI. POSSI1iILI ANUÕ A VSUALIZAÇÀO DE
ATE 12 :URVAS DE D1FEREN rES PARÃMEROS DE FORMA AMPLA, -
EM SUA CONFIGURAÇÃO APRESENTA PARÀME'TROS ECG.
RESPIR.-ÇÃO, SP02, PNI E TEMPERATURA SENDO QUE O PARÁMETRO
DE ECG POSSIBILITA 7 DERIVAÇÕES SIMULTANEAS QUE PODEM SER
CONFIG JRAOAS PELO USUÁRIO - ALEM DE CARACTERISTICAS DE ALTA

1
CONEC' IV1DADE QUE VIABILIZAM A INTEGRAÇÃO COM DIVERSOS
SISTEMkS ATRAVÉS DE SAiDAS USB CARTÃO SD. 1117 E WI-F1
MiJNITUI MuE tAR,Mt uu COM TEuA 15ECG SP02 iRESP IPNI)
RDI5F&DMEDIQ 	 1 ALTURA 40.00 CEP4TIMETROS
LARGUF A 40,00 CENTIMETROS
PROFUP DIDAOE 3000 CENTIMETROS

1 PESO 5 3OXiIOGRAMÀS

Conforme visto acima, há menção de modelo e marca para o item deste certame,
inclusive que, 3lém de mencionar a marca e modelo, ainda cita as dimensões dele, assim,
infringindo o rtigo 30, § 10, Inciso 1, da Lei N° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
DIRECIONAN[O o equipamento para uma única marca aceitável.

***So/jcjtan ros respeitosamente que esse descritivo seja revisto, diante da
real necessíilade que o município precisa, onde for instalado!

Por essa razão, o descritivo deverá ser retificado para uma "ampla participação" do item.

Solicitamos re;peitosamente que o descritivo seja revisto com o intuito de tornar o
certame ampk e concorrente para as demais marcas, adquirindo assim, equipamentos
de boa qualid!de x procedência para atender os necessitados quando necessário, pois
se trata de uni equipamento que salva vidas!

Conforme previsto em Lei (artigo 40, inciso VII da Lei N° 8.666, de 21 de Junho de
1993), o julgar lento do certame deverá ser claro e mediante a parâmetros objetivos,
ou seja, que também para a avaliação e aprovações dos equipamentos exigidos em
edital deverá r ossuir parâmetros para uma análise clara, ampla e produtiva ao órgão,
assim, resultando em aquisições de boa qualidade/ procedência para atendimento a
pessoas neces ;itadas.

O intuito da piesente impugnação é apenas revisar aqueles aspectos que inferiorizam
e/ou direcione 11 o descritivo presente no ANEXO 1 - A - ESPECIFICA ÇOES MINIMAS,
com o intuito de não excluir nenhuma marca, podendo ser participada por mais
proponentes, r sultando em aquisições de boa qualidade x custo benefício.

CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA CNPJ: 10.769.98910001-56
ONE: (43) 998470333 - e-mail: leopoldo.IicitacaocasaqmaiLcom

a ~41 o .3~U* -0,91 -10~ * • 	;i-I 1 	 l*l.c»lA (.1 	--

CONSIDE

Por conta da; afirmações acima descritas, solicitamos que o descritivo do item 96
(Monitor MLItiparamétrico) seja retificado com algumas alterações, para abranger
mais marcas para os equipamentos e para benefícios do órgão em relação a aquisição
dos aparelhos.

Caso julgue necessário, deixaremos abaixo um sugestivo de descritivo para o
equipamento. Esse sugestivo é aprovado em diversos órgãos da saúde e utilizado muito
em processos licitatórios, SICONV e compras diretas, pois abrangem diversas marcas.

Suciestivo pari o item 96:
MONITOR HULTIPARAMETRICO LEITO
Monitor multiparamétrico com tela integrada de no mínimo 15 polegadas com controles

e ajustes atrvés de tela sensível ao toque. Parâmetros Básicos pré-configurados ou

disponíveis atavés de módulo. Possibilitar monitoração de no mínimo 12 curvas em tela
para paciente; adulto, pediátrica e neonatais. Possuir um temporizador para contagem

de tempo eri minutos e segundos. Armazeriamento de no mínimo 24 horas de

tendências gr, ficas e numéricas com revisão dos valores. Apresentar retrospecto de uma

derivação de ECG em "fuli- disclosure". Capaz de realizar aquisição de ECG de 12

derivações e imprimir o exame. Apresentar mcnitoração remota de outros monitores
(mínimo vint€) integrado à rede para supervisão de outro paciente. Possibilidade de uso

através do cc ntrole remoto. Ajustes de limites de alarmes para todos os parâmetros.
Deve se con€ ctar à rede do hospital (obrigatoriamente). Capacidade de comunicação
com outros dispositivos médicos, monitores hemodinâmicos, ventiladores, etc. Bateria
recarregável :om autonomia mínima de 45 minutos. Características técnicas mínimas

dos parâmetns: ECG: 3, 7 ou 12 derivações. Faixa de leitura da Frequência Cardíaca:
30 a 300bpm, Padrão de cores dos cabos de EC(;: - Somente será permitido padrão IEC.

Respiração (impedância): Faixa de leitura: O a 1.5Orpm; Oximetria de pulso: Tecnologia

de baixa perlusão nos padrões: Nellcor, Bluepro ou Masimo SEI. Deve apresentar a

curva pletism )gráfica com o respectivo valor numérico; Deve apresentar faixa de leitura

de 1 a 100%; Medição de pulso: 30 a 300bpm; Pressão Não Invasiva: Faixa de medição

de 10 a 270 iimHg; Temperatura: Deve ter a possibilidade de medir ao menos 02

temperaturas; Faixa de medição de O a 45°C. Pressão Invasiva: 2 pressões invasivas,

habilitado para calibração simultânea; Faixa de medição: -40 a 300mmHg; Possuir

tecnologia para medição de PPV/VPP (Variação da Pressão de Pulso/Delta PP).

Possibilidade de expansão para uso simultâneo de até 07 pressões invasivas;

Capnografia: Messuração de EtCO2 através do método mainstream / fluxo principal; Para

pacientes acitiltos, pediátricos e neonatos; Alarmes audiovisuais de todos os parâmetros
monitorados com limites ajustáveis manual ou automaticamente. Débito Cardíaco

Contínuo: Deie usar uma das seguintes tecnologias - PICCO , FLOTRAC , SOFTWARE

PRÓPRIO ou através de interface com outros monitores; Deve aceitar também Débito

Cardíaco por termodiluição; BIS (Índice Bispectral): Deve permitir monitorização de BIS

(índice bi esíectral) em 2 canais; Faixas de medidas: BIS (índice bi espectral) mínimo

de O a 100 Si l (índice de qualidade do sinal) mínimo de O a 100% SEF (Frequência de

CASA HOSPITALAR IBIPORÂ LTDA CNPJ; 10.769.98910001-56
FONE: (43) 99847-0333 - e-mail: leopodo.Iicitacaocasa(gmail.com

P4

• 	 • 1.l 	Z II - C)PA &,

borda espec:ral) mínimo de 0,5 a 30Hz SR (taxa de supressão de sinal) mínimo de

15 e 30s. Deve permitir a detecção de impedância do sensor. Transmissão
Neuromuscu ar - TNM. Estimulação: Controle de estímulo do módulo TNM com teclas

no dispositiv e em teclas virtuais no monitor; Operar 5 modos de estimulação: Single,

TOF (Train ('f Four), DBS, TET,PTC (Post Tetanic Count); Corrente de estímulo: O a 60
mA ±30% (no pico); Intervalo selecionável: incrementos de 1 Ma; Sensor de

temperatura 20,0 a 42,5 °C ±0,5 °C; EEG: Possibilidade futura de inclusão de módulo
de EEG com rio mínimo 08 (oi) canais; É imprescindível para economicidade da instituição
que o monitor já venha pré configurado OU que acompanhe os módulos para
monitorizaçã) de ECG, respiração por impedância, Sp02, PNI (pressão não invasiva),

Frequência (e Pulso, 02 temperaturas, Pressão invasiva, Capnografia Mainstream,

Débito Cardíco Contínuo, Débito Cardíaco por Termodiluição, BIS e TNM/TOF.

Acessórios atie acompanham o epuioamento: 01 Cabo de KG de 5 vias (padrão IEC);
01 pré-cabo de KG (cabo tronco); 01 Sensor de Temperatura tipo disco pele; 01 Sensor
de SP02 tipo clip, reutilizável, tamanho infantil/adulto; 01 pré-cabo de SP02 (cabo
tronco); 01 Mangueira de ar para messuração de PNI, tamanho adulto; 01 bateria
recarregavel; 01 Cabo de alimentação para rede elétrica ABNT. Os equipamentos devem
ter registro ria ANVISA - Ministério da Saúde; Garantia mínima de 24 meses para
equipamento' e todos acessórios.

DO DIREITO

Conforme acima citado, diante da Lei do artigo 40, inciso VII da Lei N° 8.666, de 21 de
Junho de 199 3), o julgamento do certame deverá ser claro e mediante a parâmetros
objetivos, ori seja, que também para a avaliação e aprovações dos equipamentos
exigidos em e ,  lital deverá possuir parâmetros para uma análise clara, ampla e produtiva
ao órgão, a;sim, resultando em aquisições de boa qualidade/procedência para
atendimento pessoas necessitadas.

Vejamos, j:ip 40, inciso VII da LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, vejamos:

Art. 40. O e fita/ conterá no preâmbulo o número de ordem em série anual, o nome da
repartição int ressada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da
licitação, a mt rição de que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento
da document ção e proposta, bem como para início da abertura dos envelopes, e
indicará, obriçatoriamente, o seguinte;

VII - critério ara julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos.

Como por regr 3 e legalidade, se torna vedado as condições que restrinjam a participação
dos demais fornecedores, ainda, que a licitação destina-se a garantir a observância do
princípio cons :itucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a
administração a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

Desta forma, 'sejamos, Lei N° 8.666, de 21 de junho de 1.993:

Art. 30  A lici ação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da
isonomia, ase 'eção da proposta mais vanta/osa para a administração e a promoção do

CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA - CNPJ: 10.769.989(000156
ONE: (43) 99847-0333 ernait: leopoldoiicitacaasapmail.com

1
desenvolvim 9nto nacional sustentável e será processada e julgada em f/ta ,7 conformidao com os pr/nci»ios básicos da legalidade, da impessoalidade, p 0çÇ

mora/idade, ia igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vincu/ação ao
instrumento onvocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são corre/atos.

§ 10 É vedai fo aos agentes públicos:

1 - admitir, j 'rever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições
que compronetam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo, inclusive nos
casos de soc 'edades cooperativas, e estabeleçam preferências ou distinções em razão
da naturallda de, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância
impertinente ou irrelevante para o específico objeto do contrato, ressalvado o disposto
nos §§ 5o a 1 2 deste artigo e no art. 3o da Lei 170 8.248, de 23 de outubro de 1991.

Reiteramos, çue o intuito da presente impugnação não é atrapalhar o certame e nem
direcionar exiusivamente a uma única marca, e sim, a revisão das especificações
contidas para a melhoria do equipamento e garantia de uma aquisição adequada para o
valor de referncia que administração pode pagar. A aquisição de boa qualidade x custo
benefício é eiriquecedora para administração, tendo a certeza que a verba pública
disponível paa certas aquisições estará sendo bem aproveitadas e que quando um
paciente precsar terá equipamentos de boa qualidade e procedência prontas para lhe
salvar.

DO PEDIDO

Em face do e> posto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com
efeito para determinar-se a republicação do Edital, escoirnado do caráter vicioso
apontado, rea )rindo se o prazo inicialmente previsto, conforme § 40, do Art. 21, da Lei
N° 8.666/93.

Espera a impL gnante seja a presente manifestação acolhida e provida in totum, a fim
de que se corrijam os vícios do Edital, permitindo assim a participação de várias
empresas do segmento, o que possibilitará urna melhor competitividade, trazendo
benefícios a esta Administração.

Nestes Termi )S,

P. Deferimento

Ibiporã/PR, 27 de Abril de 2022.

1_ 10.769.< 8910001 561

CASA H)SPITALAR
IBIPORÀ LTDA. ME.

R4d.ombro
LCEP 862OO OC lho~ PRJ

AA I4 PrT*AR IMIPflR* ITDA - ME
Dando Apa.ecdn I3.guann trvt4va da %Ivm

MD 40)
CPÇ 117 II.7amo 11

CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA - (NPJ: 10.769.98910001-56
F )NE: (43) 99847-0333 e-mail: leopoIdc.licitacaocasaqmail.com